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Irak - russiske udtalelser efter Sikkerhedsrådets møde den 7 .3.2003. 



I opfølgning på Sikkerhedsrådets møde den 7 .3.2003 kan følgende russiske udtalelser fremsat hen over 
weekenden refereres: 

1. Udenrigsminister Igor Ivanov kritiserede på tv lørdag det nye resolutionsudkast som værende 'et 
ultimatum, der i lyset af den aktuelle situation ikke kunne retfærdiggøres. Især ikke når lederne af de to 
inspektionshold bad om endnu nogle måneder til at afslutte inspektionen. På lige fod med en række 
andre lande fandt Rusland den nye resolutionstekst umulig at implementere, samtidig med at den helt 
undlod at promovere en politiskløsning. 
Til nyhedsbureauet Interfax udtalte Ivanov, at rapporten fra Hans Blix godtgjorde væsentlige fremskridt 
i Iraks overholdelse af SCR 1441. Rusland stod derfor fast på, at inspektionerne skulle fortsættes og 
styrkes. Det var aktiv støtte til inspektørerne, der var behov for, snarere end nye resolutioner. 
2. Efter sin hjemkomst fra New York lørdag udtalte viceudenrigsminister Jurij Fedotov til Interfax, at 
Rusland ville "blokere" det nye resolutionsudkast, der var fremlagt i Sikkerhedsrådet. Adspurgt om dette 
evt. indebar et russisk veto, fremførte Fedotov, at Rusland ville gøre, hvad der stod i dets magt for at 
undgå, at det nye resolutionsudkast slap gennem Sikkerhedsrådet. Men præcist hvad man besluttede sig 
til at gøre, ville være et element i det forestående arbejde i Sikkerhedsrådet. Fik resolutionen 
overhovedet den nødvendige majoritet, ville den ikke slippe igennem alligevel. Rusland, Frankrig, 
Tyskland og Kina havde på forhånd en yderst negativ holdning og ville ikke tillade, at resolutionen 
passerede. 
I en tv-udsendelse på NTV fremhævede Fedotov, at det var vanskeligt at forstå USA's bevæggrunde og 
handlemåder; især at man fra amerikansk side konstant forsøgte at ændre spillereglerne: 
SCR 1441 var blevet vedtaget på ikke mindst amerikansk initiativ, og den fastslog, at Irak tidligere 
havde krænket forpligtelserne til at ødelægge sine masseødelæggelsesvåben og nu fik en sidste chance til 
at genoptage samarbejdet med FN. På en måde indebar SCR 1441 derfor en frisk start, hvor 
hovedvægten blev lagt på inspektørernes fulde og uhindrede adgang til de irakiske faciliteter. 
Inspektørerne havde fået adgang, men derefter hed det sig, at det ikke var nok, at irakernes samarbejde 

, alene var formelt, og at det nu var tid til reel nedrustning. Irak havde så ødelagt en trediedel af sine Al 
Samoud-2 raketter, men de.rPå fik landet at vide, at det heller ikke var nok. I stedet for at ødelægge 
konkrete våbentyper måtte Irak vise, at man med entusiasme havde skiftet politik. Hvordan måltes 
entusiasme? 
3. Som også omtalt i den internationale presse har Rusland påbegyndt evakuering af egne og andre 
SNG-landes statsborgere fra Irak. MID har taget beslutningen i lyset af "den forhøjede risiko for en 
amerikansk ledet krig mod Irak." Medarbejdere ved private russiske firmaer og personale udsendt af det 
russiske nødhjælpsministerium er blandt de evakuerede. Endelig kan oplyses, at formanden for 
Statsdumaen, Gennadij Seleznov, søndag rejste til Bagdad, hvor han angiveligt skal mødes med Saddam 
Hussein. 
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